
Copia

             COMUNE DI ALLISTE
                                Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.al l is te . le . i t

SETTORE II - BILANCIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI

DETERMINAZIONE N° 44 DEL 11/04/2023

REG. GEN  N° 287 DEL 12/05/2023

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE  AL  PERSONALE  IN  SERVIZIO  DEL  RISPETTIVO
PROFILO PROFESSIONALE CON DECORRENZA 1°  APRILE 2023 –  ART.  13,  C.  3,
CCNL 16 NOVEMBRE 2022 

SERVIZIO  PROPONENTE: 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: GIULIANO MAIOLO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 c. 4 DLgs. 267/2000)

Data 11/04/2023         Il Responsabile del Settore Finanziario
(f.to Dott.ssa Angelica REHO)

Prenotazione Spesa
Num. Anno 

Esercizio
Capitolo Descrizione Importo N. Imp. N.Subimp.

 Determina  N° 287 del  12/05/2023- Pag 1 di 10



IL RESPONSABILE DEL SETTORE II - BILANCIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI

     VISTI:

• gli  articoli  107,  commi  2-3,  e  109,  comma  2,  del  decreto  legislativo  n.  267/2000  che 
disciplinano gli adempimenti dei responsabili di settore degli enti locali;

• il decreto del Sindaco n° 4 del 12/01/2023 con il quale, ai sensi e per gli effetti dell'art. 109 
del T.U.E.L., sono state conferite alla scrivente le funzioni dirigenziali di cui  all'art. 107 del  
D.Lgs.  267/2000 e contestualmente le  veniva attribuita  la responsabilità  del Settore II  – 
“Bilancio - Risorse Umane”;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 02/02/2023, con la quale è stato stabilito, tra 
l’altro,  che nel Settore II – “Bilancio – Risorse Umane” confluissero tutte  le funzioni e 
attività del servizio Tributi;

PREMESSO CHE:

• con deliberazione  di  C.C.  n.  29 in  data  15/07/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) aggiornato relativo al periodo 
2022/2024;

• con deliberazione  di  C.C.  n.  36 in  data  05/08/2022,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

• con deliberazione di G.C. n. 144 del 21/09/2022 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) 2022-2024;

CONSIDERATO CHE:

• il Ministro dell'interno, con il decreto 13 dicembre 2022 (Gazzetta Ufficiale Serie Generale 
n.  295 del  19/12/2022),  ha stabilito  per  gli  enti  locali  il  differimento del  termine per  la 
deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 dal 31 dicembre 2022 al 31 marzo 2023;

• la  legge  29  dicembre  2022,  n.  197,  recante  il  "Bilancio  di  previsione  dello
Stato  per  l'anno  finanziario  2023  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2023-2025", 
pubblicata nella Gazzetta ufficiale -serie generale n. 303- supplemento ordinario n. 43 del 29 
dicembre 2022, all'articolo l, comma 775, prevede che "In via eccezionale e limitatamente 
all'anno 2023,  in  considerazione  del  protrarsi  degli  effetti  economici  negativi  della  crisi 
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con l'applicazione della 
quota libera  dell’avanzo,  accertato con l'approvazione  del  rendiconto 2022. A tal  fine il 
termine  per  l'approvazione  del  bilancio  di  previsione
per il 2023 è differito al 30 aprile 2023;

• il Comune di Alliste è in fase di redazione del bilancio di previsione 2023/2025, pertanto 
attualmente  è  in  regime  di  esercizio  provvisorio  ai  sensi  dell’articolo  163  del  decreto 
legislativo 267/2000;

 Determina  N° 287 del  12/05/2023- Pag 2 di 10



VISTA  la delibera di Giunta Comunale n.12 in data 02/02/2023, esecutiva, con la quale è stato 
disposto l’adeguamento e la ridefinizione della macrostruttura dell'ente;

VISTO l’art. 12, cc. 1 e 3, CCNL 16 novembre 2022 che dispone:

“1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti  
livelli di conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente: 

Area degli Operatori; 

Area degli Operatori esperti; 

Area degli Istruttori; 

Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. (…)

3. Le aree corrispondono a livelli  omogenei di competenze,  conoscenze e capacità necessarie  
all’espletamento di una vasta e diversificata gamma di attivitàà  lavorative; esse sono individuate  
mediante  le  declaratorie  definite  nell’Allegato  A  che  descrivono  l’insieme  dei  requisiti  
indispensabili per l’inquadramento in ciascuna di esse.”

CONSIDERATO che l’art. 12, cc. 4-6, CCNL 16 novembre 2022 dispone:

“4. Ai sensi dell’art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le mansioni  
per le quali è stato assunto e le mansioni equivalenti  nell’ambito dell’area di inquadramento,  
fatte salve quelle per il cui espletamento siano richieste specifiche abilitazioni professionali.

5. I profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie dell’area.

6. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li  
collocano nelle corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, di cui all’Allegato A.”

PRESO ATTO inoltre che il successivo art. 13, cc. 1-2, CCNL 16 novembre 2022 dispone:

“1. Al fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all’attuazione delle  
norme di cui al presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo  
alla sottoscrizione definitiva del presente CCNL.” 

VISTA la determinazione n. 199 in data 27/03/2023 con il quale il personale afferente al servizio è 
stato  reinquadrato  nel  nuovo  sistema  di  classificazione,  ai  sensi  dell’art.  13,  c.  2,  CCNL  16 
novembre 2022;

VISTE le declaratorie di area allegate al CCNL 16 novembre 2022;

RITENUTO  necessario  procedere  ad  attribuire  a  ciascun  dipendente  il  rispettivo  profilo 
professionale, alla luce delle declaratorie approvate con il CCNL 16 novembre 2022 (Allegato A), 
come segue:

 Determina  N° 287 del  12/05/2023- Pag 3 di 10



DIPENDENTE NUOVO SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE EX CCNL 

16.11.2022

PROFILO PROFESSIONALE

1 LEGITTIMO GABRIELLA 
MARIA CECILIA

AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
AMMINISTRATIVO

2 REHO ANGELICA AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE

3 MANNI SALVATORE AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
TECNICO

4 COLELLA LUCIO AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
TECNICO

5 CAMPEGGIO TOMMASO AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
DELL’AREA DELLA 

VIGILANZA

6 LIONETTO GIUSEPPE AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

7 LOMBARDO CINZIA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

8 MAIOLO GIULIANO AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

9 RAHINO’ KATIA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

10 VULCANO RAFFAELLA AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

ASSISTENTE SOCIALE

11 GRECO EMANUELA AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

ASSISTENTE SOCIALE

 Determina  N° 287 del  12/05/2023- Pag 4 di 10



12 MANCO EMANUELE AREA DEGLI OPERATORI 
ESPERTI

COLLABORATORE 
AMMINISTRATIVO

13 CONGEDI EMANUELA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

14 RUBERTI GIANMARCO AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

15 DUCA MATTEO AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

16 SCANDEREBECH 
ANTONIO

AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

17 SCEVOLA ANTONELLA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

18 LEONE ANTONIO AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

19 MANNI CLAUDIO AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE TECNICO

20 CARRISI CLAUDIA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE TECNICO

21 MELISSANO IVAN AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE TECNICO

22 VENTURELLI LUCIA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE TECNICO

23 PACELLA ANGELO AREA DEGLI OPERATORI 
ESPERTI

COLLABORATORE TECNICO 

24 CASTO DEODATA AREA DEGLI ISTRUTTORI AGENTE DI POLIZIA LOCALE

25 CAPOCCIA ANTONIO AREA DEGLI ISTRUTTORI AGENTE DI POLIZIA LOCALE

26 SPINELLI FRANCESCO AREA DEGLI ISTRUTTORI AGENTE DI POLIZIA LOCALE

 Determina  N° 287 del  12/05/2023- Pag 5 di 10



27 RICCHELLO EGIDIO AREA DEGLI ISTRUTTORI AGENTE DI POLIZIA LOCALE

28 VARRAZZA LUCA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE TECNICO

29 CHETTA SERENA AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
TECNICO

30 VENNERI GAETANA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO- 

CONTABILE

VISTO:

• l’articolo 5,  comma 1,  del  CCNL 16.11.2022, nel disciplinare la  relazione sindacale  del 
“confronto” stabilisce che esso è “la modalità attraverso la quale si instaura un dialogo  
approfondito  sulle  materie  rimesse  a  tale  livello  di  relazione,  al  fine  di  consentire  ai  
soggetti sindacali di cui all’art. 7 (Contrattazione collettiva integrativa soggetti e materie)  
di esprimere valutazioni esaustive e di partecipare costruttivamente alla definizione delle  
misure che l'amministrazione intende adottare”;

• l’articolo 5, comma 3, lettera c) del CCNL 16.11.2022, che indica tra le materia oggetto di 
confronto “l'individuazione dei profili professionali”;

VISTO il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;

DETERMINA

1. DI ATTRIBUIRE al personale in servizio, con decorrenza 1° aprile 2023, il rispettivo profilo 
professionale, sulla base della Tabella B e delle declaratorie allegate al CCNL 16 novembre 2022:

DIPENDENTE NUOVO SISTEMA DI 
CLASSIFICAZIONE EX CCNL 

16.11.2022

PROFILO PROFESSIONALE

1 LEGITTIMO GABRIELLA 
MARIA CECILIA

AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
AMMINISTRATIVO

2 REHO ANGELICA AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
AMMINISTRATIVO 

CONTABILE

3 MANNI SALVATORE AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
TECNICO

 Determina  N° 287 del  12/05/2023- Pag 6 di 10



4 COLELLA LUCIO AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
TECNICO

5 CAMPEGGIO TOMMASO AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
DELL’AREA DELLA 

VIGILANZA

6 LIONETTO GIUSEPPE AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

7 LOMBARDO CINZIA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

8 MAIOLO GIULIANO AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

9 RAHINO’ KATIA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

10 VULCANO RAFFAELLA AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

ASSISTENTE SOCIALE

11 GRECO EMANUELA AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

ASSISTENTE SOCIALE

12 MANCO EMANUELE AREA DEGLI OPERATORI 
ESPERTI

COLLABORATORE 
AMMINISTRATIVO

13 CONGEDI EMANUELA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

14 RUBERTI GIANMARCO AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

15 DUCA MATTEO AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

 Determina  N° 287 del  12/05/2023- Pag 7 di 10



16 SCANDEREBECH 
ANTONIO

AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

17 SCEVOLA ANTONELLA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

18 LEONE ANTONIO AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

19 MANNI CLAUDIO AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE TECNICO

20 CARRISI CLAUDIA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE TECNICO

21 MELISSANO IVAN AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE TECNICO

22 VENTURELLI LUCIA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE TECNICO

23 PACELLA ANGELO AREA DEGLI OPERATORI 
ESPERTI

COLLABORATORE TECNICO 

24 CASTO DEODATA AREA DEGLI ISTRUTTORI AGENTE DI POLIZIA LOCALE

25 CAPOCCIA ANTONIO AREA DEGLI ISTRUTTORI AGENTE DI POLIZIA LOCALE

26 SPINELLI FRANCESCO AREA DEGLI ISTRUTTORI AGENTE DI POLIZIA LOCALE

27 RICCHELLO EGIDIO AREA DEGLI ISTRUTTORI AGENTE DI POLIZIA LOCALE

28 VARRAZZA LUCA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE TECNICO

29 CHETTA SERENA AREA DEI FUNZIONARI E 
DELL’ELEVATA 

QUALIFICAZIONE

FUNZIONARIO SPECIALISTA 
TECNICO

30 VENNERI GAETANA AREA DEGLI ISTRUTTORI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-

CONTABILE

 

 Determina  N° 287 del  12/05/2023- Pag 8 di 10



2.  DI  ATTRIBUIRE a  ciascuno  dei  dipendenti  elencati,  con  decorrenza  1°  aprile  2023,  il 
trattamento economico tabellare previsto dal nuovo inquadramento, come stabilito dalla Tabella G 
allegata al CCNL 16 novembre 2022;

3. DI ATTRIBUIRE a ciascuno dei dipendenti elencati, con decorrenza 1° aprile 2023, il valore 
complessivo della posizione economica in godimento alla suddetta data, derivante dall'istituto delle 
progressioni  economiche  di  cui  all'art.  16  del  CCNL  21.05.2018,  mantenuto  a  titolo  di 
“differenziale  stipendiale”  (non  più  quale  posizione  economica)  dando  atto  che  lo  stesso  non 
pregiudica l'attribuzione di ulteriori “differenziali stipendiali” di cui all'art. 14 del CCNL 2019-2021 
che, ove conseguiti, si aggiungono allo stesso;

4. DI DARE ATTO che la presente Determinazione, ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, 
sarà pubblicata sul sito web del Comune, sezione “Amministrazione trasparente”;

5. DI COMUNICARE il presente atto al personale dipendente;

6. DI TRASMETTERE, ai sensi dell'art. 5 del CCNL 16/11/2022, il presente provvedimento alle 
rappresentanze sindacali ai fini del “confronto”;

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l’inserimento nella 
raccolta  generale  e  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio,  a  valle  degli  esiti  del  confronto 
eventualmente attivato.

IL RESPONSABILE DI SETTORE
f.to Dott.ssa REHO Angelica

 Determina  N° 287 del  12/05/2023- Pag 9 di 10



N°     548      Registro delle pubblicazioni all'Albo Pretorio

La presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

dal    12/05/2023                al    27/05/2023              

Alliste lì,    12/05/2023            

                                                                                     L`Addetto alla Pubblicazione                             
                                                                                   F.toSig.ra Katia Rahinò

 Determina  N° 287 del  12/05/2023- Pag 10 di 10


	Provincia di Lecce
	SETTORE II - BILANCIO - RISORSE UMANE - TRIBUTI

